
 
 

 

Comune di Isnello 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

 

DETERMINAZIONE n. 10 del 18-09-2018 
 

 
 

OGGETTO: 
Nomina dell'ing, Nicola Riggio come "Esperto di fiducia del Sindaco a 
titolo gratuito per le problematiche connesse alle esigenze di sicurezza e 
sviluppo della rete informatica del Comune di Isnello". 

 

CIG:  
 
 

Il SINDACO 
 
PREMESSO che, al fine di attuare gli obiettivi contenuti nel programma politico che questa 

Amministrazione comunale ha sottoscritto con gli elettori, si rileva l’opportunità di avvalersi, oltre che 

dell’indispensabile apporto dell’apparato burocratico dell’Amministrazione comunale, anche di 

riconosciute professionalità esterne nei più diversi settori del tessuto socio-economico, disponibili ad 

offrire il proprio contributo senza oneri per l’Amministrazione, affinché il programma del Sindaco trovi 

concreta attuazione 

CONSIDERATO che, con riferimento a quanto sopra, il Sindaco ritiene necessario servirsi di un esperto 

esterno all’apparato amministrativo dell’Ente per avere supporto nelle “problematiche connesse alle 

esigenze di sicurezza e sviluppo della rete informatica del Comune di Isnello”; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 7/1992 e s.m.i., il Sindaco può conferire incarichi, a 

tempo determinato, ad esperti estranei all’Amministrazione, per l’espletamento di attività connesse con 

le materie di sua competenza; 

RILEVATO che detti incarichi non costituiscono rapporto di pubblico impiego; 

RICHIAMATO l’orientamento della Corte dei Conti, ed in particolare la sentenza della Sezione 

Giurisdizionale Sicilia n. 3123/2007, confermata dalla successiva sentenza della Sezione Giurisdizionale 

di appello n. 334/2008, e considerato che, con le citate sentenze, il Giudice contabile ha affermato che: 



 è ribadito che la Regione Sicilia ha legislazione esclusiva in materia di “regime degli enti locali e delle 

circoscrizioni relative”; 

 il Sindaco, al quale spettano, oltre i precipui compiti appositamente attribuiti dalla legge, anche quelli 

che, per legge e statuto, non siano specificatamente attribuiti alla competenza del Consiglio comunale, 

della Giunta municipale, degli organi di decentramento, del Segretario comunale e dei Dirigenti, ha la 

facoltà, per l’attuazione del proprio programma di governo, di cui risponde direttamente nei confronti 

dei cittadini, di nominare esperti di specifica competenza, indipendentemente dal fatto che sussista 

apposita struttura amministrativo-burocratica di supporto (Corte dei Conti, Sez. Sicilia, n. 27/2011, n. 

38/2001, 3555/2004); 

 vi è differenza ontologica tra le “collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità” previste 

dall’art. 51, c. 7, della Legge 142/1990, e s.m.i., recepito dalla L.R. 48/1991, e gli incarichi di cui 

all’art. 14 della L.R. n. 7/1992; 

RIBADITO, peraltro, che lo scrivente Sindaco intende conferire il presente incarico fiduciario a titolo 

gratuito; 

RILEVATO che l’individuazione, da parte dell’organo politico, del soggetto cui conferire l’incarico si 

fonda, essenzialmente, su valutazioni di carattere fiduciario; 

RITENUTO che l’incarico in oggetto possa essere conferito all’ing, Nicola Riggio, nato a Cefalù il 

15.12.1982, ingegnere informatico; 

PRESO ATTO della disponibilità dello stesso ad offrire la propria professionalità a supporto dell'attività 

politico-istituzionale nelle “problematiche connesse alle esigenze di sicurezza e sviluppo della rete 

informatica del Comune di Isnello”; 
DATO ATTO che l’apporto del suddetto, nello svolgimento dei compiti di consulente del Sindaco, per 

l’attuazione del programma amministrativo nelle tematiche meglio specificate in narrativa, è di rilevante 

importanza e che, conseguentemente, l’attività dello stesso contribuirà alla concretizzazione delle linee 

programmatiche tracciate; 

VISTO che l’interessato ha reso la disponibilità a svolgere l’incarico a titolo gratuito, sollevando l’Ente 

da qualsiasi pretesa e/o avere 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la L.R. n. 7/1992 e s.m.i; 

 il vigente Statuto comunale; 

 il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Uffici e Servizi; 

 

 

DETERMINA 

Di conferire, con decorrenza immediata e fino al termine del mandato elettorale del Sindaco, all’ing. 

Nicola Riggio, l’incarico di esperto di fiducia del Sindaco a supporto dell'attività politico-istituzionale 

per le “problematiche connesse alle esigenze di sicurezza e sviluppo della rete informatica del Comune 

di Isnello  ”. 
Di dare atto che:  

 tale attività si svolge a titolo completamente gratuito e da essa non deriva alcun onere per il bilancio 

comunale; 

 l’esperto incaricato è tenuto ad osservare il segreto d’ufficio su tutte le informazioni e notizie di cui 

venga a conoscenza nell’ambito dello svolgimento dell’incarico; 

 l’esperto incaricato, per lo svolgimento dei compiti infra descritti e, comunque, per ragioni inerenti 

l’incarico conferito, potrà accedere ed utilizzare gli uffici comunali per prendere visione o richiedere 

copia di atti e provvedimenti, richiedere informazioni su pratiche di ufficio e sullo stato delle stesse, 



intrattenere rapporti con i funzionari comunali e i responsabili di procedimento, per lo studio, 

l’approfondimento e l’esame di particolari problematiche connesse esclusivamente all’incarico e alla 

realizzazione dei programmi e dei progetti dell’Amministrazione comunale. 

 

Di trasmettere, a cura del Servizio di Segreteria, copia della presente al Responsabile dell’Albo Pretorio 

On-Line, all’esperto nominato, al Presidente del Consiglio comunale, agli Assessori comunali, al 

Segretario comunale, nonché ai responsabili dei servizi comunali che, nell’ambito delle proprie 

competenze, assicureranno piena collaborazione all’esperto nominato, nell’espletamento dell’incarico 

ricevuto. 

 

 
 IL SINDACO 

 F.TO AVV. MARCELLO CATANZARO 

 
 
 

  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’addetto alle pubblicazioni, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi dal 18-09-2018 al 03-10-2018 nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i. (Albo on line). 
 
 
Dalla residenza municipale, lì 04-10-2018 
  
  
 IL MESSO COMUNALE 
 

F.TO ANGELA DI MARTINO 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

F.TO GIOVANNI SAPIENZA 

 

 


